
DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-45

L'anno 2018 il  giorno 09 del  mese di  Agosto il  sottoscritto  Torre Sandra in qualita'  di 
dirigente  di  Direzione  Turismo,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORATORI 
INTERINALI IMPIEGATI PER L’ACCOGLIENZA E PER L’INFORMAZIONE TURISTICA 
NEGLI  UFFICI  IAT  DI  VIA  GARIBALDI  E  STAZIONI  MARITTIME)  ALLA  SOCIETA’ 
TEMPOR  S.P.A.  AGENZIA  PER  IL  LAVORO  IMPEGNO  DI  SPESA  €  55.893,25. 
(CIG747749828E)

Adottata il 09/08/2018
Esecutiva dal 20/08/2018

09/08/2018 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-45

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORATORI 
INTERINALI IMPIEGATI  PER L’ACCOGLIENZA E PER L’INFORMAZIONE TURISTICA 
NEGLI  UFFICI  IAT  DI  VIA  GARIBALDI  E  STAZIONI  MARITTIME)  ALLA  SOCIETA’ 
TEMPOR  S.P.A.  AGENZIA  PER  IL  LAVORO  IMPEGNO  DI  SPESA  €  55.893,25. 
(CIG747749828E)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Visti:
-Visto l'art.107 del Decreto Legislativo n. 267/2000, commi 1 e 2; 
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011, relativo a disposizioni in materia di armonizzazione dei si-
stemi contabili degli Enti Pubblici e il DLgs 126/2014;
- la L. 98/2013, relativa a misure per la crescita economica ed il sostegno alle imprese;
- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i. Codice dei contrati e degli appalti;
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
-La Delibera Consiglio Comunale n° 15 del 1/3/2018, immediatamente eseguibile, che approva i 
Documenti previsionali e programmatici 2018/2020;
-La Delibera  G.C. n. 65/2018 di approvazione del PEG 2018

Premesso che:
- con determinazione dirigenziale n. 33 del 20 giungo 2018 è stata indetta una RDO attraverso la 
piattaforma MEPA, ai sensi dell’art. 36 comma 7 e delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 
n. 50/2016, invitando 12 fornitori presenti sulla piattaforma a presentare un’offerta sulla base del 
capitolato allegato alla D.D. stessa, per il servizio di cui all’oggetto,
-l’importo a base di gara era pari a 64.735,00€ (oneri fiscali inclusi), prenotata con la stessa deter-
minazione sul Cap.  1387 cdc. 1380.629 “Acquisizioni di servizi” – P.d.C 1.3.2.99.999 suddividen-
dolo come di seguito indicato:
EURO 39.749,00 (oneri fiscali inclusi) sul bilancio 2018 imp.2018.9007;
EURO 24.986,00 (oneri fiscali inclusi) sul bilancio 2019 imp.2019.261; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
su una durata contrattuale complessiva di 12 mesi o fino all’esaurimento delle ore/lavoro a disposi-
zione;

Preso atto che:
entro la scadenza e l’ora indicate sul sistema pervenivano due offerte delle seguenti società:
 
GI GROUP S.P.A.– Piazza IV Novembre n. 5 Milano (MI) – punteggio complessivo ottenuto 
95,53;
 
TEMPOR S.P.A. Agenzia per il lavoro   - Via G. B. Morgagni 28  Milano ( MI) punteggio com-
plessivo ottenuto 100;

Visto il verbale di gara che riporta la necessità ai sensi dell’art. 97 del codice degli appalti, di richie-
dere alla società Tempor S.P.A., in qualità di aggiudicatario provvisorio, chiarimenti e giustificazio-
ni relativamente ai costi applicati.
Considerato che:
- entro i termini richiesti sono stati presentati i necessari chiarimenti, ritenuti esaustivi dal RUP e 
dal Presidente di Commissione
 
- nel rispetto dell’art. 32, comma 7, D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., si è proceduto ad attivare le verifiche 
dei requisiti generali per la partecipazione alle procedure di affidamento di appalti pubblici (ex ar t. 
80 del D.Lgs. n. 50/2016, e si può quindi procedere all’aggiudicazione definitiva ed efficace del-
l’appalto in favore del suddetto operatore economico;

Ritenuto pertanto di approvare l’aggiudicazione disposta nel verbale di gara della procedura nego-
ziata a favore della società Tempor S.P.A. Agenzia per il lavoro che ha presentato l’offerta econo-
micamente più vantaggiosa, con un’offerta economica pari a  Euro 55.893,25 oneri fiscali inclusi 
(applicati solo sul fee di agenzia che dipende dal tipo di ora lavorata e quindi al momento non quan-
tificabili)

Dato atto che l’aggiudicazione disposta con il presente atto diventerà efficace a norma dell’art. 32, 
comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. all’esito delle verifiche in corso in relazione ai requisiti pre-
scritti per la partecipazione alle procedure di affidamento di appalti pubblici; 

Ritenuto di provvedere al finanziamento della spesa d’appalto di complessivi € 55.893,25 
oneri fiscali inclusi. come di seguito specificato: 

EURO 31.500,00 (oneri fiscali inclusi) sul bilancio 2018 Cap.  1387 cdc. 1380.629 “Acquisizioni di 
servizi” – P.d.C 1.3.2.99.999 con una riduzione dell’impegno già prenotato imp.2018.9007 con DD. 
33 del 20/06/2018 di € 8.249,00;

EURO 24.393,25(oneri fiscali inclusi) sul bilancio 2019 Cap.  1387 cdc. 1380.629 “Acquisizioni di 
servizi” – P.d.C 1.3.2.99.999 con una riduzione dell’impegno già prenotato
2019 imp.2019.261 con DD. 33 del 20/06/2018 di € 593,00;

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai limiti 
dell’art. 6 della Legge n. 122/2010 in quanto è da considerarsi a tutti gli effetti relativa ad azioni di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



marketing per la promozione turistica e della città finalizzate allo sviluppo economico e, pertanto 
non soggetta ai vincoli dal Decreto 78, converti in legge 122/2010, in quanto tipologie di spese non 
contemplate dalla manovra stessa;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

IL DIRETTORE
DETERMINA

1)   di approvare l’aggiudicazione del servizio di somministrazione di lavoratori interinali im-
piegati per l’accoglienza e l’informazione turistica negli uffici IAT di Via Garibaldi e Sta-
zioni Marittime alla società Tempor S.P.A. Agenzia per il lavoro, Via G. B. Morgagni 28 
Milano (MI), PI 12015820157 cod. Benf. (53498), che ha prodotto l’offerta economicamen-
te più vantaggiosa, ed ha presentato un’offerta economica pari a Euro 55.893,25 (oneri fisca-
li inclusi)

2)  di dare atto che l’aggiudicazione definitiva disposta con il presente atto diventerà efficace a 
norma dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 all’esito delle verifiche in corso in rela-
zione ai requisiti prescritti per la partecipazione alle procedure di affidamento di appalti pub-
blici; 

3)  di dare atto che alla stipulazione del contratto si procederà secondo lo schema di contratto 
generato dal Mercato Elettronico della P.A. mediante firma digitale sulla piattaforma tele-
matica MEPA che si approva con la presente determinazione; 

4)  di dare atto che il servizio avrà la durata di 12 mesi o fino ad esaurimento delle ore messe a 
disposizione, a far data dalla consegna del servizio; 

5)  di impegnare la somma di € 55.893,25 oneri fiscali inclusi (in quanto l’IVA è applicata solo 
sul fee di agenzia che dipende dal tipo di ora lavorata e quindi al momento non quantificabi-
le) al Cap.  1387 cdc. 1380.629 “Acquisizioni di servizi” – P.d.C 1.3.2.99.999 così suddivi-
si:

a)  EURO 31.500,00 (oneri fiscali inclusi) previo azzeramento dell’impegno già preno-
tato  imp.2018.9007  con  DD.  33  del  20/06/2018  (MIMP.  2018.9007.1)  (IMP. 
2018.11401);

b)  EURO 24.393,25(oneri fiscali inclusi) previa azzeramento dell’impegno già prenota-
to  2019  imp.2019.261 con  DD.  33  del  20/06/2018  (MIMP.  2019.261.1)  (IMP. 
2019.556);

6)  di dare atto che la responsabile del procedimento è la Dott.ssa Paola Casubolo;
 

7)  di prevedere la pubblicazione  sul sito istituzionale del Comune di Genova nella  Sezione Am-
ministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 23, lett. b) e  37 del D.lgs 33/2013

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8)    è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale entro 30 giorni dalla conoscenza 
dell’atto, secondo quanto previsto dall’art. 120 del D.lgs. n. 104 del 2.7.2010 (Codice del Pro-
cesso Amministrativo)

9)   di dare atto che il presente provvedimento non presenta situazione di conflitto di interessi ai  
sensi dell’art.42 del Dlgs.50/2016 e art.6bis L. 241/1990 e s.m..ed i; 

10)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Sandra Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-45
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORATORI INTERINALI 
IMPIEGATI PER L’ACCOGLIENZA E PER L’INFORMAZIONE TURISTICA NEGLI UFFICI 
IAT DI VIA GARIBALDI E STAZIONI MARITTIME) ALLA SOCIETA’ TEMPOR S.P.A. 
AGENZIA PER IL LAVORO IMPEGNO DI SPESA € 55.893,25. (CIG747749828E)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile










